
Tisknuto: 30.05.2024  23:51

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Právo a legislativa
KFP/PLE  / 3

Pracoviště / Zkratka KFP / PLE
Název Právo a legislativa

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 2 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 33 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KTB/PLE
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Kombinovaná

NE
NE

Čeština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Předmět seznamuje studenta se základy práva, jeho principy, právními odvětvími, právním řádem ČR a legislativou v rámci
zdravotní a sociální péče, včetně úpravy zdravotnických profesí, práv a oprávněných zájmů jejich pacientů a povinnostmi
zdravotniků.

Požadavky na studenta

Zápočet (70% úspěšnost při souhrnném písemném testu)

Obsah

- Základní právní pojmy
- Právní řád ČR a legislativní proces
- Ústavní pořádek ČR
- Zdravotnické právo  a systém zdravotní péče v ČR
- Základy pracovního a rodinného práva
- Odpovědnost za škodu ve zdravotnictví
- Ochrana osobnosti a osobních údajů

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Studijní opory

Studentovi jsou k dispozici další informace a materiály na Coursware.

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ne

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

Garanti a vyučující

JUDr. Petra Hrubá Smržová, Ph.D. (100%)•  Garanti:
JUDr. Petra Hrubá Smržová, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
JUDr. Petra Hrubá Smržová, Ph.D. (100%)•  Cvičící:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  23:51



Strana: 2 / 3

Literatura

Uherek, Pavel. Povinná mlčenlivost v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb. Vydání první.
2014. ISBN 978-80-7478-476-7.

•  Základní:

Prudil, Lukáš. Právo pro zdravotnické pracovníky. Praha: Wolters Kluwer, 2017. ISBN 978-80-7552-
507-9.

•  Základní:

Šustek, Petr; Holčapek, Tomáš. Zdravotnické právo. Vydání první. 2016. ISBN 978-80-7552-321-1.•  Základní:
Čepicová, Kateřina. Nejčastější právní situace : rádce pro každý den. 1. vyd. Brno : Edika, 2014.
ISBN 978-80-266-0406-8.

•  Doporučená:

Doležal Tomáš, Doležal Adam. Ochrana práv pacienta ve zdravotnictví. ISBN 80-7201684-6.•  Doporučená:
Šíma, Alexander; Suk, Milan. Základy práva pro střední a vyšší odborné školy. 15. doplněné vydání.
2017. ISBN 978-80-7400-663-0.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na souhrnný test [6-30] 36
Kontaktní výuka 16

52Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

znát základy  společenských věd

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

prokázat základní společenské dovednosti

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: své učení a pracovní činnost si sám plánuje a organizuje,

bc. studium: kriticky přistupuje ke zdrojům informací, informace tvořivě zpracovává a využívá při svém studiu a praxi,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s demonstrací,

Cvičení (praktické činnosti),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

popsat základní právní instituty

orientovat se v právním řádu ČR

 znát práva pacienta a zdravotnického pracovníka

rozumět a chápat vztah moci zákonodárné, výkonné a soudní v systému zdravotní a sociální péče

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

aplikovat poznatky na modelových situacích ve zdravotnictví

jednat a nalézat řešení v souladu s právními principy

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  23:51



Strana: 3 / 3

zhodnotit, zdůvodnit a posoudit zvolená řešení v souladu s právním rámcem ČR

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: samostatně získávají další odborné znalosti, dovednosti a způsobilosti na základě především praktické zkušenosti
a jejího vyhodnocení, ale také samostatným studiem teoretických poznatků oboru,
bc. studium: do jejich řešení zahrnují úvahu o jejich etickém rozměru,

Student popíše základní právní instituty, orientuje se v právním řádu ČR a zná práva pacienta a zdravotnického pracovníka.
Rozumí a chápe vztah moci zákonodárné, výkonné a soudní v systému zdravotní a sociální péče.

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Radiologická
asistence

Bakalářský Prezenční Radiologická asistence 1 2023 Povinné
předměty

A 3 LS2020

Specializace ve
zdravotnictví

Bakalářský Prezenční Radiologický asistent 1 2023 Povinné
předměty

A 3 LS2016

Specializace ve
zdravotnictví

Bakalářský Prezenční Zdravotnický záchranář 1 2023 Povinné
předměty

A 3 LS2016

Zdravotnické
záchranářství

Bakalářský Prezenční Zdravotnické záchranářství 1 2023 Povinné
předměty

A 3 LS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  23:51


